§. V.

Inter acutissima ista, quæ jam dixi, nostratum ingenia primarium locum optimo jure meretur *Summe Reverendus ac Doctissimus Dioeceseos Nidrosiensis Episcopus Doct. JOHANNES ERNESTUS GUNNERUS*, qui famam per totum literarum orbem extendit, & immortale suum Nomen ad omnem posteritatis memoriam consecravit non solum variis suis *Scriptis Philosophicis* a cunctis ubi-vis Literatis summo in pretio habitis, verum etiam *Scriptis Theologicis* profundissimam sacri codicis eruditio-nem

5. Vid. *Nachrichten von Island und Grönland.*

6. Vid. *Norges Natürliche Historie,*

nem testantibus, cuius rei exemplo inservit *Theologia Ejus Dogmatica*, quæ tanti æstimata est, ut ad nonnullas orthodoxas Germaniæ Academias & præsertim ad Ienensem in Auditoriis summa cum laude prælegatur. Ille Theologo haud indignum judicavit Sapientissimum & omnipotentem Mundi conditorem, Naturam obseruando, cognoscere, sed & rerum creatarum multiplicem ac summe necessarium usum in Oeconomia Divina humanaque nec non in Arte nostra Apollinea prævidens, Historiam Naturalem assidua sua sedulitate brevi temporis spatio ad fastigium satis amplum elaboravit: quo facto Regiam Societatem Scientiarum Norvegicam Ao. 1761 Nidrosiæ deinceps fundavit, quæ jam diu III. Tomos Actorum in apricum protulit, & IV. forsan Tomus nunc quoque prelum reliquit. *Floram etiam Norvegicam observationibus medicis & oeconomicis locupletatam Nidrosiæ 1766. in Fol. c. fig. edidit.*¹ Omnes præterea sibi subiectos clericos quotidie excitat, horis succisivis & a cura animarum vacuis, quævis obvia Naturæ Miracula barbaris Monachorum oculis non contemplari, sed admodum exakte attendere ad Sapientissima ista Divini Numinis Mysteria.

§. VI.

Locum secundum, post Summe Reverendum Virum Episcopum nostrum Gunnerum, jure meritoque obtinet Venerabilis Pastor Dn. JOH. STRÖM qui Descriptionem Præfecturæ Söndmōriæ i. in Dioecesi Bergensi publico communicavit. In hac sua descriptione Regionis situm, Plantas, Animalia, Aves, Pisces, Agriculturam, Pastoritiam, Navigationem, Piscaturam, Mores Incolarum &c. magis dilucide

1. Hæc Descriptio danico idiomate facta pro titulo habet: *Physisk og øconomisk Beskrivelse over Fogderiet Söndmör, beliggende i Bergens stift udi Norge. Cum Fig. Soroe, 1762. vol. II. in 4to.*

dilucide explicat, quam qui opus non viderit, persuasissimum sibi haberet. Præterea nec quoque hoc in loco JOH. G. KÖNIGIUM, de quo antea memini, silentio prætermittere debeo, qui in *Islandia* ante duos, vel quod forsan excurrit, annos incomparabili studio recondita terræ munera eruens rigidissimo subjicit examini. Apud Nobiliss. Dn. *Præsidem* ipse vidi compluria ista *Mollusca*, quæ Ille primus in lucem protraxit, nec non numerosissimos *Fucos* Hominibus vel Bobus, Equis vel Suibus pro alimento inservientes; quid! quod tintorios & Venenatos, qui omnes in *edit. XII. Systematis Naturæ* breviter enumerantur, & Cujus observationes Nobiliss. Dn. *Præses* tanti habuit, ut in sempiternam Illius memoriam herbam quandam, a nullo unquam Botanico in toto globo terraquo antea visam, & ab Illo in *Islandia* primo detestam *Königiam* appellare obstrictum fese teneret. Ad ultimum commemorare heic quidem nolo, sed tamen omnino conticere non possum, *Aves* istas ac *Animalcula marina*, quæ Dn. Martin navi svecana *Spitzbergam* vectus collegerat. *Aves* ejus in *Aet. Acad. Reg. Scientiar. Holmens.* descriptæ habentur, & *Vermes Faunam Svecicam* vel *Systema Naturæ* auferunt.